

平成18年3月期

個別中間財務諸表の概要

平成17年11月24日

上場会社名 株式会社太平製作所

上場取引所

名証2部・大証2部

コード番号 6342

本社所在都道府県

愛知県

(URL <http://www.taihei-ss.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 成田 光將

問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 氏名 桂山 哲夫 TEL (0568) 73-6411

決算取締役会開催日 平成17年11月24日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成一年一月一日

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1 17年9月中間期の業績(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(1) 経営成績

(注) 百万円未満は切り捨てて表示

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年9月中間期	1,832 (9.6)	151 (19.3)	192 (60.8)
16年9月中間期	1,672 (△0.2)	126 (43.3)	119 (73.2)
17年3月期	3,715	311	305

	中間(当期)純利益	1株当たり中間(当期)純利益
	百万円 %	円 銭
17年9月中間期	158 (54.1)	10 59
16年9月中間期	102 (54.4)	6 87
17年3月期	209	14 01

(注) ①期中平均株式数 17年9月中間期 14,980千株 16年9月中間期 14,986千株 17年3月期 14,984千株

②会計処理の方法の変更 有

③売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
17年9月中間期	0 0	-----
16年9月中間期	0 0	-----
17年3月期	-----	2 50

(3) 財政状態

(注) 百万円未満は切り捨てて表示

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年9月中間期	5,158	2,388	46.3	159 45
16年9月中間期	4,898	2,142	43.7	142 94
17年3月期	5,531	2,262	40.9	151 00

(注) ①期末発行済株式数 17年9月中間期 14,980千株 16年9月中間期 14,985千株 17年3月期 14,981千株

②期末自己株式数 17年9月中間期 19,921株 16年9月中間期 14,653株 17年3月期 18,717株

2 18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期 末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	3,800	370	250	2 50	2 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円69銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料4ページを参照して下さい。

個別中間財務諸表

1. 中間貸借対照表

(単位：千円 単位未満切り捨て)

期 別 科 目	前中間会計期間末 (平成16年9月30日)		当中間会計期間末 (平成17年9月30日)		対前中間期 比 増 減 (△減少)	前 事 業 年 度 の 要 約 貸 借 対 照 表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
I 流動資産							
1. 現金及び預金	1,931,687		1,090,295			1,763,391	
2. 受取手形	429,621		353,904			453,391	
3. 売掛金	560,334		1,078,509			734,905	
4. 製品	170,845		142,186			158,387	
5. 原材料	105,941		117,350			108,364	
6. 仕掛品	354,738		470,265			375,825	
7. 貯蔵品	5,159		5,684			6,108	
8. 前渡金	16,526		950			16,325	
9. 前払費用	5,930		2,316			2,905	
10. 繰延税金資産	-		17,696			13,092	
11. 未収消費税等	3,521		12,032			22,882	
12. 短期貸付金	150,000		-			150,000	
13. その他の流動資産	6,671		6,155			11,264	
貸倒引当金	△ 1,925		△ 2,673			△ 2,265	
流 動 資 産 合 計	3,739,053	76.3	3,294,674	63.9	△ 444,379	3,814,578	69.0
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	163,868		484,845			496,030	
(2) 構築物	25,196		40,122			43,517	
(3) 機械装置	76,918		67,443			70,892	
(4) 車両運搬具	6,807		7,382			8,103	
(5) 工具器具備品	16,343		15,362			17,585	
(6) 土地	28,699		573,968			573,968	
(7) 建設仮勘定	170,000		-			-	
有形固定資産合計	487,833	10.0	1,189,123	23.0	701,289	1,210,098	21.9
2. 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	12,420		35,877			40,509	
(2) 電話加入権	2,859		2,859			2,859	
無形固定資産合計	15,279	0.3	38,736	0.8	23,457	43,368	0.8
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	134,838		177,678			158,169	
(2) 子会社株式	50,000		50,000			50,000	
(3) 長期貸付金	790		150,037			330	
(4) 長期前払費用	1,561		3,283			4,426	
(5) 差入保証金	300,000		100,000			100,000	
(6) 長期性預金	100,000		100,000			100,000	
(7) その他の投資	69,361		55,685			50,854	
貸倒引当金	△ 338		△ 336			△ 339	
投資その他の資産合計	656,213	13.4	636,348	12.3	△ 19,865	463,440	8.3
固 定 資 産 合 計	1,159,325	23.7	1,864,207	36.1	704,881	1,716,908	31.0
資 産 合 計	4,898,379	100.0	5,158,882	100.0	260,502	5,531,487	100.0

(単位：千円 単位未満切り捨て)

期 別 科 目	前中間会計期間末 (平成16年9月30日)		当中間会計期間末 (平成17年9月30日)		対前中間期 比 増 減 (△減少)	前 事 業 年 度 の 要 約 貸 借 対 照 表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%			%
I 流動負債							
1. 支払手形	758,438		783,312			684,872	
2. 買掛金	150,266		166,306			300,424	
3. 短期借入金	600,000		550,000			750,000	
4. 一年内返済予定長期借入金	16,260		113,605			116,260	
5. 未払費用	33,235		70,552			66,641	
6. 未払法人税等	3,578		72,937			24,378	
7. 前受金	132,104		128,738			240,784	
8. 賞与引当金	30,980		44,550			33,210	
9. その他の流動負債	11,257		9,516			132,613	
流動負債合計	1,736,121	35.5	1,939,518	37.6	203,397	2,349,184	42.5
II 固定負債							
1. 長期借入金	513,605		350,000			405,475	
2. 繰延税金負債	305,058		309,821			309,911	
3. 退職給付引当金	189,541		151,021			188,706	
4. 役員退職引当金	11,975		19,876			15,926	
固定負債合計	1,020,180	20.8	830,719	16.1	△189,460	920,019	16.6
負 債 合 計	2,756,301	56.3	2,770,238	53.7	13,936	3,269,203	59.1
(資 本 の 部)							
I 資本金	750,000	15.3	750,000	14.5	-	750,000	13.6
II 資本剰余金							
1. 資本準備金	77,201		77,201			77,201	
資本剰余金合計	77,201	1.6	77,201	1.5	-	77,201	1.4
III 利益剰余金							
1. 利益準備金	126,500		126,500			126,500	
2. 任意積立金	411,662		403,931			411,662	
3. 中間(当期)未処分利益	741,581		977,573			848,668	
利益剰余金合計	1,279,744	26.1	1,508,005	29.2	228,261	1,386,831	25.0
IV その他有価証券評価差額金	36,488	0.7	55,657	1.1	19,168	50,226	0.9
V 自己株式	△ 1,356	△ 0.0	△ 2,220	△ 0.0	△ 863	△ 1,975	△ 0.0
資 本 合 計	2,142,077	43.7	2,388,643	46.3	246,566	2,262,283	40.9
負 債 ・ 資 本 合 計	4,898,379	100.0	5,158,882	100.0	260,502	5,531,487	100.0

2. 中間損益計算書

(単位：千円 単位未満切り捨て)

期 別 科 目	前中間会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年9月30日)		当中間会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)		対前中間期 比 増 減 (△減少)	前事業年度の 要約損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 売上高	1,672,212	100.0	1,832,294	100.0	160,082	3,715,471	100.0
II 売上原価	1,311,804	78.4	1,402,810	76.6	91,005	2,850,782	76.7
売上総利益	360,407	21.6	429,484	23.4	69,077	864,689	23.3
III 販売費及び一般管理費	233,570	14.0	278,139	15.1	44,569	553,225	14.9
営業利益	126,836	7.6	151,344	8.3	24,507	311,463	8.4
IV 営業外収益	31,851	1.9	58,234	3.1	26,383	64,686	1.7
1. 受取利息	1,345		1,764			3,112	
2. 受取配当金	2,004		2,423			2,721	
3. 受取賃貸料	24,000		24,000			48,250	
4. 年金資産運用益	-		23,257			-	
5. その他	4,501		6,788			10,601	
V 営業外費用	39,066	2.3	17,218	0.9	△ 21,848	70,375	1.9
1. 支払利息	11,928		8,373			23,586	
2. 支払賃借料	24,000		3,900			34,450	
3. その他	3,138		4,944			12,339	
経常利益	119,621	7.2	192,360	10.5	72,739	305,773	8.2
VI 特別利益	5,399	0.3	-		△ 5,399	5,058	0.1
1. 投資有価証券売却益	1,142		-			1,142	
2. 貸倒引当金戻入益	1,257		-			916	
3. 役員退職引当金戻入益	2,999		-			2,999	
VII 特別損失	5,000	0.3	48	0.0	△ 4,952	21,991	0.5
1. 固定資産廃却損	1,227		48			5,494	
2. 投資有価証券売却損	27		-			27	
3. ゴルフ会員権評価損	-		-			16,470	
4. 前期損益修正損	3,745		-			-	
税引前中間(当期)純利益	120,019	7.2	192,312	10.5	72,292	288,841	7.8
法人税、住民税及び事業税	17,928	1.1	67,635	3.7		97,682	2.6
法人税等還付金	-		25,543	1.4		-	
法人税等調整額	△ 817	△0.0	△ 8,406	△0.4		△ 18,836	△0.5
中間(当期)純利益	102,908	6.1	158,627	8.6	55,718	209,995	5.7
前期繰越利益	638,673		818,946		180,273	638,673	
中間(当期)未処分利益	741,581		977,573		235,992	848,668	

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式 …………… 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの …… 中間決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの …… 移動平均法による原価法

(2) デリバティブ …………… 時価法

(3) たな卸資産

製品及び仕掛品 …… 個別法による原価法

原材料及び貯蔵品 …… 先入先出法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 定率法。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法。（主な耐用年数 建物7年～50年・機械装置4年～12年）

無形固定資産 …… 定額法（主な耐用年数 ソフトウェア5年）

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額の当中間会計期間負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 役員退職引当金

役員の退職慰労金の支出に備えて、役員退職慰労金規程に基づく中間期末要支給額を計上しております。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項の変更

(固定資産の減損に係る会計基準)

当中間会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日）を適用しております。これによる損益に与える影響はありません。

[その他の注記事項]

(中間貸借対照表関係)

	(16年9月中間期)	(17年9月中間期)	(17年3月期)
(1) 有形固定資産の減価償却累計額	1,479,993千円	1,440,929千円	1,418,650千円
(2) 担保に供している資産			
建 物	163,868千円	268,489千円	275,153千円
機械装置	76,918千円	66,149千円	68,927千円
土 地	28,699千円	28,699千円	28,699千円
上記に対応する債務			
短期借入金	600,000千円	450,000千円	650,000千円
長期借入金	529,865千円	463,605千円	521,735千円
(一年以内返済予定額含む)			
(3) 保証債務額	37,084千円	-千円	37,250千円

(中間損益計算書関係)

	(16年9月中間期)	(17年9月中間期)	(17年3月期)
(1) 減価償却実施額			
有形固定資産	17,936千円	22,487千円	42,407千円
無形固定資産	1,580千円	4,632千円	4,016千円

(リース取引関係)

1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

前 中 間 会 計 期 間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日)	当 中 間 会 計 期 間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日)	前 事 業 年 度 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日)																																				
(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額	(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額	(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額																																				
<table><tr><th></th><th>取 得 価 額 相当額</th><th>減価償却 累 計 額 相 当 額</th><th>中間期末 残 高 相 当 額</th></tr><tr><td>工具器具 備 品</td><td>千円 67,593</td><td>千円 46,583</td><td>千円 21,009</td></tr><tr><td>合 計</td><td>67,593</td><td>46,583</td><td>21,009</td></tr></table>		取 得 価 額 相当額	減価償却 累 計 額 相 当 額	中間期末 残 高 相 当 額	工具器具 備 品	千円 67,593	千円 46,583	千円 21,009	合 計	67,593	46,583	21,009	<table><tr><th></th><th>取 得 価 額 相当額</th><th>減価償却 累 計 額 相 当 額</th><th>中間期末 残 高 相 当 額</th></tr><tr><td>工具器具 備 品</td><td>千円 76,716</td><td>千円 30,394</td><td>千円 46,322</td></tr><tr><td>合 計</td><td>76,716</td><td>30,394</td><td>46,322</td></tr></table>		取 得 価 額 相当額	減価償却 累 計 額 相 当 額	中間期末 残 高 相 当 額	工具器具 備 品	千円 76,716	千円 30,394	千円 46,322	合 計	76,716	30,394	46,322	<table><tr><th></th><th>取 得 価 額 相当額</th><th>減価償却 累 計 額 相 当 額</th><th>期 末 残 高 相 当 額</th></tr><tr><td>工具器具 備 品</td><td>千円 73,133</td><td>千円 42,522</td><td>千円 30,611</td></tr><tr><td>合 計</td><td>73,133</td><td>42,522</td><td>30,611</td></tr></table>		取 得 価 額 相当額	減価償却 累 計 額 相 当 額	期 末 残 高 相 当 額	工具器具 備 品	千円 73,133	千円 42,522	千円 30,611	合 計	73,133	42,522	30,611
	取 得 価 額 相当額	減価償却 累 計 額 相 当 額	中間期末 残 高 相 当 額																																			
工具器具 備 品	千円 67,593	千円 46,583	千円 21,009																																			
合 計	67,593	46,583	21,009																																			
	取 得 価 額 相当額	減価償却 累 計 額 相 当 額	中間期末 残 高 相 当 額																																			
工具器具 備 品	千円 76,716	千円 30,394	千円 46,322																																			
合 計	76,716	30,394	46,322																																			
	取 得 価 額 相当額	減価償却 累 計 額 相 当 額	期 末 残 高 相 当 額																																			
工具器具 備 品	千円 73,133	千円 42,522	千円 30,611																																			
合 計	73,133	42,522	30,611																																			
(2) 未経過リース料中間期末残高相当額	(2) 未経過リース料中間期末残高相当額	(2) 未経過リース料期末残高相当額																																				
<table><tr><td>1 年 内</td><td>11,848 千円</td></tr><tr><td>1 年 超</td><td>10,256 千円</td></tr><tr><td>合 計</td><td>22,105 千円</td></tr></table>	1 年 内	11,848 千円	1 年 超	10,256 千円	合 計	22,105 千円	<table><tr><td>1 年 内</td><td>12,865 千円</td></tr><tr><td>1 年 超</td><td>34,634 千円</td></tr><tr><td>合 計</td><td>47,500 千円</td></tr></table>	1 年 内	12,865 千円	1 年 超	34,634 千円	合 計	47,500 千円	<table><tr><td>1 年 内</td><td>11,200 千円</td></tr><tr><td>1 年 超</td><td>20,021 千円</td></tr><tr><td>合 計</td><td>31,221 千円</td></tr></table>	1 年 内	11,200 千円	1 年 超	20,021 千円	合 計	31,221 千円																		
1 年 内	11,848 千円																																					
1 年 超	10,256 千円																																					
合 計	22,105 千円																																					
1 年 内	12,865 千円																																					
1 年 超	34,634 千円																																					
合 計	47,500 千円																																					
1 年 内	11,200 千円																																					
1 年 超	20,021 千円																																					
合 計	31,221 千円																																					
(3) 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額	(3) 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額	(3) 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額																																				
<table><tr><td>支払リース料</td><td>8,344 千円</td></tr><tr><td>減価償却費相当額</td><td>6,872 千円</td></tr><tr><td>支払利息相当額</td><td>517 千円</td></tr></table>	支払リース料	8,344 千円	減価償却費相当額	6,872 千円	支払利息相当額	517 千円	<table><tr><td>支払リース料</td><td>7,729 千円</td></tr><tr><td>減価償却費相当額</td><td>6,639 千円</td></tr><tr><td>支払利息相当額</td><td>569 千円</td></tr></table>	支払リース料	7,729 千円	減価償却費相当額	6,639 千円	支払利息相当額	569 千円	<table><tr><td>支払リース料</td><td>16,370 千円</td></tr><tr><td>減価償却費相当額</td><td>13,522 千円</td></tr><tr><td>支払利息相当額</td><td>1,002 千円</td></tr></table>	支払リース料	16,370 千円	減価償却費相当額	13,522 千円	支払利息相当額	1,002 千円																		
支払リース料	8,344 千円																																					
減価償却費相当額	6,872 千円																																					
支払利息相当額	517 千円																																					
支払リース料	7,729 千円																																					
減価償却費相当額	6,639 千円																																					
支払利息相当額	569 千円																																					
支払リース料	16,370 千円																																					
減価償却費相当額	13,522 千円																																					
支払利息相当額	1,002 千円																																					
(4) 減価償却費相当額の算定方法	(4) 減価償却費相当額の算定方法	(4) 減価償却費相当額の算定方法																																				
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。	同 左	同 左																																				
(5) 利息相当額の算定方法	(5) 利息相当額の算定方法	(5) 利息相当額の算定方法																																				
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。	同 左	同 左																																				

(有価証券関係)

前中間会計期間末 (平成16年9月30日現在)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

当中間会計期間末 (平成17年9月30日現在)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

前事業年度末 (平成17年3月31日現在)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

部門別売上高

(単位：百万円 単位未満切り捨て)

部 門	前年中間期 自 16. 4. 1 至 16. 9.30		当 中 間 期 自 17. 4. 1 至 17. 9.30		前 期 自 16. 4. 1 至 17. 3.31	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
合板機械	1,147 (568)	68.6 (94.0)	1,447 (724)	79.0 (88.7)	2,586 (1,301)	69.6 (96.5)
木工機械	524 (36)	31.4 (6.0)	384 (91)	21.0 (11.3)	1,128 (47)	30.4 (3.5)
合 計	1,672 (604)	100.0 (100.0)	1,832 (816)	100.0 (100.0)	3,715 (1,349)	100.0 (100.0)

(注) () 内数字は内書にて輸出分を示しております。

部門別受注高及び受注残高

(単位：百万円 単位未満切り捨て)

部 門	受 注 高			受 注 残 高		
	前年中間期 自16. 4. 1 至16. 9.30	当中間期 自17. 4. 1 至17. 9.30	前 期 自16. 4. 1 至17. 3.31	前年中間期 16. 9.30 現 在	当中間期 17. 9.30 現 在	前 期 17. 3.31 現 在
合板機械	2,179	1,335	2,818	2,056	1,145	1,257
木工機械	426	274	1,082	130	71	182
合 計	2,605	1,610	3,901	2,186	1,217	1,439